M.a CC.a XX.a V.a. Nos supranominati Reges qui hanc cartam facere precepimus 

vobis populatoribus civitatis Bragancie coram testibus roboramus. 

Qui presentes fuerunt: Menendus Gunsalvus maiordomus curie confirmat, 

Petrus Alfonsi signifer Regis confirmat, Petrus Fernandi confirmat, Alfonsus 

Ermigii confirmat, Alvarus Martini dapifer confirmat.

Domnus Godinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus Portugalensis 

episcopus confirmat [fl.14v], Johannes Visiensis episcopus confirmat.

Egeas Pelaii testes, Fernandus Bispo testis.

Julianus notarius curie scripsit.

Ego Alfonsus II dei gratia Portugalensis Rex una cum uxore mea Regina 

domna Urraca et filiis nostris infantibus domno Sancio et domno Alfonso et 

domno Fernando et domna Alionor roboro et confirmo vobis populatoribus de 

Bragancia cartam illam quam pater meus Rex domnus Sancius excellentissime 

[memorie] vobis fecit cujus carte tenor in hac pagina verbo ad verbum continetur, 

et concedo vobis forum quod ipse vobis dedit. Et ut concessio ipsa et confirmacio 

maius robur obtineant et ut vos per vestram cartam et per vestrum forum semper 

sitis judicati et quod nemini sit licitum vos de vestra carta et de vestro foro 

deitare, precepi fieri istam cartam et meo sigillo plumbeo communiri. Que fuit 

facta apud Vimaranis IIII die Julii, Era M.a CC.a L.a VII.a. Ego Rex domnus Alfonsus 

et Regina uxor mea et filii nostri supranominati qui hanc cartam confirmacionis 

fieri precepimus, coram subscriptis eam roboravimus et in ea hec signa apponi 

fecimus ++++++.

Qui afuerunt: donnus Martinus Johannis signifer domini regis confirmat, 

[donnus Petrus Johannis maiordomus curie confirmat], donnus Gonsalvus 

Menendiz confirmat, donnus Egidius Valasquiz confirmat, donnus Garsia 

Menendiz confirmat, donnus Rodericus Menendiz confirmat, donnus Valascus 

Menendiz confirmat, donnus Petrus Garsie confirmat, donnus Martinus Petri 

confirmat, donnus Poncius Alfonsi confirmat, donnus Lupus Alfonsi confirmat. 

Martinus Petri, Petrus Petri, Petrus Garcie, testes.

Donnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus confirmat, donnus Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, donnus Petrus Colimbriensis episcopus 

confirmat, donnus Suarius Ulixbonensis episcopus confirmat, donnus Suarius 

Elborensis episcopus confirmat, donnus Pelagius Lamecensis episcopus 

confirmat, donnus Bartholomeus Visiensis episcopus confirmat, donnus Martinus 

Egitaniensis episcopus confirmat. Magister Pelagius cantor Portugalensis 

confirmat. Vincencius Menendiz, Johanninus, testes.

Gunsalvus Menendi cancellarius, Dominicus Petri scripsit. 

68

Ego Alfonsus tercius dei gratia Portugalie Rex et Comes Bolonie una cum 

uxore mea Regina domna Beatrice roboro et confirmo vobis populatoribus de 

Bragancia et de vestris terminis cartam illam quam avus meus Rex do[m]nus 

Sancius bone memorie vobis fecit et postea Rex domnus Alfonsus95 pater meus 

cum uxore sua Regina domna Urraca et cum filiis suis roboravit et confirmavit 

et suo sigillo plumbeo consignavit, cujus carte tenorem de verbo ad verbum in 

presenti pagina feci inseri atque scribi. Et concedo vobis forum quod supradictus 

avus meus vobis dedit et meus pater postea concessit et roboravit. Et ut hac mea 

concessio et confirmatio maius robur obtineant, et ut vos per vestram cartam 

et per vestrum forum sitis semper judicati et quod nemini sit licitum vos de 

vestra carta et de vestro foro deitare, precepi fieri istam cartam et meo sigillo 

communiri. Que facta fuit apud96 sanctum Stephanum de Chaves, vicesimo die 

Madii, Era M.a CC.a nonagesima prima. Ego Rex donnus Alfonsus et Regina uxor 

mea qui hanc cartam confirmationis fieri precepimus, coram subscriptis eam 

roboravimus et in ea hec signa aponi fecimus ++++++.

Qui presentes fuerunt: donnus Johannes Alfonsi signifer97 domini Regis 

confirmat, donnus Egidius Martini maiordomus curie confirmat, donnus 

Fernandus Lupiz tenens Braganciam confirmat, donnus Didacus Lupiz confirmat, 

donnus Menendus Garsie confirmat, donnus Gonsalvus Garsie confirmat, donnus 

Petrus Poncii confirmat, donnus Menendus Roderici de Briteiros confirmat.

Donnus Johannes archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Julianus 

Fernandi episcopus Portugalensis confirmat, donnus Egeas Fafie Colimbriensis 

episcopus confirmat, donnus Ayras Valax Ulixbonensis episcopus confirmat, 

donnus Martinus Petri Elborensis episcopus confirmat, donnus Rodericus 

Fernandi Egitaniensis episcopus confirmat, donnus Egeas Lamecensis episcopus 

confirmat, donnus Petrus Gunsalvi Visensis episcopus confirmat. 

Donnus Menendus Suerii de Merloo, donnus Johannes Suerii Conilius, donnus 

Mateus capellanus domini Regis, Martinus Petri notarius domini Regis, testes.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius. Andreas Simeonis scripsit. 

[fl. 15] Isti sunt carte de Miranda de fratribus de Moreirola qui sunt de 

Legione

95 Segue-se uma palavra riscada.
96 Segue-se Vimaranem riscado.
97 No texto: significer.
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[33]

[1197-1198]98 – D. Sancho I doa a D. Telo Fernandes o vilar de Angueira, em terra 

de Miranda.99

In dei nomine. Hec est carta donacionis et firmitudinis perpetue quam jussi 

facere ego Sancius dei gratia Portugalensis Rex una cum uxore mea Regina 

domna Dulcia et filiis et filiabus meis vobis dono Tello Fernandiz de illo nostro 

villar que vocatur Angueira et est in terra de Miranda. Damus vobis hanc 

hereditatem cum suis terminis novis et veteribus sint eam melius potueritis 

habere et cum omnibus illis rebus in que nobis in ea pertinent. Et concedimus 

ut eam habeatis atque possideatis jure hereditario in perpetuum et faciatis de ea 

quicquid vobis placuerit. Et hoc fecimus pro bono servicio quod nobis semper 

fecistis et faci<ti>s. Quicumque ergo hoc nostrum factum vobis integrum 

o<b>servaverit sit beneditus a deo, amen.100 Nos supranominati Reges qui 

hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis eam roboravimus et hec signa 

fecimus ++++++++.

Qui affuerunt: Martinus Bracarensis archiepiscopus confirmat, Martinus 

Portugalensis episcopus confirmat, Petrus Lamacensis episcopus confirmat, 

Nicholaus Visensis episcopus confirmat, Petrus Colimbriensis episcopus 

confirmat, Suarius Ulixbonensis confirmat, Pelagius Elborensis episcopus 

confirmat.

Domnus Gunsalvus Menendiz maiordomus curie confirmat, domnus 

Rodericus Menendiz signifer domini regis confirmat, domnus Pelagius Muniz 

confirmat, domnus Martinus Fernandiz confirmat, domnus Johannes Fernandiz 

dapifer domini Regis confirmat.

Petrus Muniz testis, Fernandus Nuniz testis, Rodericus Petri testis, domnus 

Osoreus testis.

Julianus notarius curie. Fernandus Petriz scripsit.

98 As balizas cronológicas avançadas são sustentadas pelo início do episcopado de D. Pedro, bispo de 
Lamego, e pelo exercício da alferezia por D. Rodrigo Mendes de Sousa.

99 [A dom Telo Fernamdiz. Doaçam do vilar que se cchama Angueyra em terra de Miranda com todos 
seus termos, etc.].

100 Segue-se uma palavra riscada.

70

[34]

1211 Janeiro, Santarém – D. Sancho I doa a D. Herberto, abade do Mosteiro de 

Moreruela, o reguengo de Ifanes e Constantim (frs., c. Miranda do Douro).101

In dei nomine. Hec est carta donacionis et perpetue firmitudinis quam jussi 

fieri ego Sancius dei gratia Portugalensis Rex una cum filio meo Rege domno 

Alfonso et uxore ejus Regina domna Urraca et ceteris filiis et filiabus meis vobis 

domno Herberto abbati de Moreirola de illo nostro regalengo quod vocatur Ifaneis 

cum Costantino juxta Surraga et sunt in termino de Miranda. Damus igitur vobis 

et monasterio vestro predicta loca que sunt in nostro regalengo cum omnibus 

que in eis ad jus nostrum pertinent. Et concedimus vobis et cunctis successoribus 

vestris ut ea habeatis atque possideatis absque omni callumnia et contradicione 

jure hereditario in perpetuum. Insuper do vobis C aureos in helemosinam pro 

remedio anime mee ad hedificandum supradictum locum scilicet Ifaneis cum 

Costantino. Quicumque igitur hoc nostrum factum integrum observaverit sit 

benedictus a deo, amen. Facta fuit hec carta apud Sanctam Herenam mense 

Januario Era M.a CC. a X .̆ a VIIII. a. Nos Reges qui hanc cartam fieri precepimus 

coram subscriptis testibus eam roboravimus et in ea hec signa fecimus ++++.

Qui affuerunt: domnus Gonsalvus Menendiz maiordomus curie confirmat, 

domnus Martinus Fernandiz signifer domini Regis confirmat, domnus Martinus 

Petriz confirmat, domnus Gil Valasquiz confirmat, Valascus Martini dapifer 

domini Regis confirmat.

Petrus Bracarensis electus confirmat, Martinus Egitaniensis102 confirmat, 

Petrus Colimbriensis confirmat, Suerius Ulixbonensis electus confirmat, Suarius 

Elborensis confirmat.

Julianus cancellarius curie.

Ego frater Herbertus abbas de Morerola una cum convento nostro promitto 

singulis annis fieri anniversarium pro anima domni Sancii piissimi Regis 

Por<tu>galie scilicet post obitum.

101 [Ao moesteiro de Moreirola. Doaçam do regemgo que se chama Infanys e Costantim acerca de 
Surraga em termo de Miramda, etc., com encarrego de huum anyversario em cada huum anno].

102 Segue-se electus riscado.
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[35]

1172  Julho — D. Afonso Henriques doa a Pedro Mendes de Bragança, 

cognominado Tio, o reguengo de Atenor e Palaçoulo (frs., c. Miranda do 

Douro).103

[fl. 15v] In dei nomine et ejus gratia. Noscant omnes homines qui hanc cartam 

audierint legere quod ego Alfonsus Rex Portugalensis una cum filio meo Rege 

Sancio et filia mea Regina Tharasia facio vobis nostro alumpno Petrus Menendi 

et cognominatus Tyu karta donacionis et firmitudinis de nostro regalengo quod 

habemus in terra de Bragancia sub dominio de Ilgoso scilicet Atenor e Palaciola 

cum omnibus suis terminis. Sed sciendum quod omnes homines cultores debent 

morari in Atenor et etiam in utraque laborare. Et concedimus tibi ut ubicumque 

volueritis villas vestras et sedes vestras construatis preter autarium de Palaciolo 

et caput de ipso autario cumpopulent. Concedimus vobis ipsum supradictum 

reganengum quomodo superius diximus cum omnibus suis terminis pro bono 

servicio quod semper de vobis recepimus et ad huc recipiamus. Igitur ab hac die 

in antea habeatis vos ipsum supradictum reganengum cum omnibus terminis vos 

et quoscumque volueritis et faciatis de eo quicquid vobis placuerit in perpetuum. 

Facta karta donationis et firmitudinis mense Julio, Era M.a CC.a X.a.104 

Ego Alfonsus Rex Portugalensis una cum filio meo Rege Sancio et filia mea 

Regina Tarasia hanc cartam roboramus et concedimus tempore quo comes 

Valascus erat meus maiordomus et Petrus Fernandi maiordomus Regis Sancii et 

Petrus presbiter Feison meus scribanus coram bonis hominibus hoc signum facio. 

Petrus Odorii testis, Suarius Diaz testis, Martinus Suaris ts.

(Sinal Rodado): Rex Alfonsus. Sancius Rex.

 [36]

1253 Maio 20, Santo Estêvão de Chaves — D. Afonso III arrenda os direitos e 

foros régios da terra de Vinhais aos respectivos moradores por seiscentos 

morabitinos, quinhentos dos quais pela renda da terra e cem pela tenência 

do castelo.105

[fl. 16] In dei nomine et ejus gratia. Noverint universi presentem cartam 

inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una 

103 [A Pero Memdez cavaleiro. Doacam do regemgo de Miramda do que parte des Ulgoso scilicet Atenor 
e Palatiola com tal comdiçam, etc.].

104 No texto: X˘.
105 [Aos moradores de Vinhaaes. Forall que lhe deu el Rey dom Afomsso, etc.].
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cum uxore mea Regina dona Beatrice pono concedo et statuo in perpetuum cum 

omnibus hominibus de Vinaes et de suis terminis quod ipsi et omnes successores 

sui dent michi et successoribus meis annuatim sexcentos morabitinos in salvo 

quales currerint in ipsa terra pro omnibus directis et foris meis que debeo habere 

de terra de Vinaes et quingentos de istis morabitinis debent michi dare pro 

renda de ipsa terra et centum pro tenencia de ipso castello et debent eos michi 

dare ad tres tercias anni scilicet ducentos morabitinos pro Kalendis Martii et 

ducentos pro kalendis Julii et ducentos pro kalendis Novenbris. Et justicia debet 

fieri in terminis de Vinaes pro judices de Vinaes et si non fecerint justiciam ego 

debeo me pro inde ad eos tornare. Et tunc justicia debet fieri per me vel per 

illum cui ego mandavero faciendam. Et ut hoc factum meum sit stabile atque 

firmum dedi dictis hominibus istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam 

ne alius posit contra eos super hoc in posterum in contrarium devenire. Nos 

vero supranominati qui hanc cartam precepimus fieri nostris propriis manibus